
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20142 CADERNO 5

CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 10º CRS
PERÍODO       :31.12.2013  a 28.06.2014 (180) dias.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 030/17.01.2014- CONCEDER
NOME           : IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR
MATRICULA : 57198122/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO     :03.02.2014 a 04.03.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 032/21.01.2014- CONCEDER
NOME           : AUGUSTO CEZAR ROCHA MORAES
MATRICULA : 3260062/2
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :LOT. PROVISÓRIA
TRIÊNIO       :02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     :20.01.2014 a 20.03.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 034/21.01.2014- DETERMINAR
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS CRUZ
MATRICULA : 5108799/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    :DVS
TRIÊNIO       :01.11.1995 a 31.10.1998
PERÍODO     :20.01.2014 a 18.02.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 033/21.01.2014- CONCEDER
NOME           : ADRYENNE NUNES PEREIRA
MATRICULA : 54193872/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DAF
TRIÊNIO       :29.09.2005 a 28.09.2008
PERÍODO     :24.02.2014 a 25.03.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 035/21.01.2014- DETERMINAR
NOME           : OSVALDO DE OLIVEIRA FRANÇA
MATRICULA : 5139775/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
TRIÊNIO       :02.07.1990 a 01.07.1993
PERÍODO     :03.02.2014 a 04.03.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 036/21.01.2014- CONCEDER
NOME           : OSVALDO DE OLIVEIRA FRANÇA
MATRICULA : 5139775/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
TRIÊNIO       :02.07.2002 a 01.07.2005
PERÍODO     :05.03.2014 a 03.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 037/21.01.2014- CONCEDER
NOME           : OSVALDO DE OLIVEIRA FRANÇA
MATRICULA : 5139775/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
TRIÊNIO       :02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     :04.05.2014 a 02.07.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 038/21.01.2014- CONCEDER
NOME           : OSVALDO DE OLIVEIRA FRANÇA
MATRICULA : 5139775/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
TRIÊNIO       :02.07.2008 a 01.07.2011
PERÍODO     :03.07.2014 a 31.08.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 001/08.01.2014- DETERMINAR
NOME           : MARIA AUSINEA FERREIRA OLIVEIRA
MATRICULA : 57191246/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :9º CRS
TRIÊNIO       :29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     :13.01.2014 a 11.02.2014 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 10 DE 09 DE JANEIRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ELIUDE 
DOS SANTOS PENHA, Matrícula n° 57197990/2, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) DIVISÃO 
DE IMUNIZAÇÃO, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 10.01.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.01.2014.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA, EM EXERCÍCIO

TERMO DE DOAÇÃO-ARCA DE NOÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640364

PROCESSO: 2013/100938
TERMO DE BAIXA: 2013/245

TERMO DE DOAÇÃO: 2013/5
DOADOR: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
DONATÁRIO: Centro Social Cultural Educacional Arca de Noé.
OBJETO: Doação de Bens Móveis considerados inservíveis como: 
mesas, cadeiras, armários, visores, teclados, CPU, impressoras, 
televisores, etc..
FINALIDADE: O Centro Social Cultural Educacional Arca de 
Noé, tem por fi nalidade apoio e desenvolver ações para a defesa 
elevação e manutenção da qualidade de vida do ser humano e 
meio ambiente, através de atividades de educação profi ssional, 
especial e ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640104

PORTARIA Nº 43 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 1034 de 23 de 
dezembro de 2013, publicada no DOE nº 632.253 de 26 de 
dezembro de 2013, com fundamentação legal no artigo 201 da 
Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 24/01/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640115

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso  V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)    Homologar o Pregão Eletrônico Nº 01/2014 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PARA ATENDER OS PLANTONISTAS DA UBS 
PEDREIRA, UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA.
1-2)-EMPRESA VENCEDORA: MARIA AMÉLIA ARAÚJO CORRÊA 
– ME CNPJ Nº: 12.211.664/0001-89
1-3) - TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO: R$ 
36.882,00(Trinta e seis mil oitocentos e oitenta e dois 
reais).
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DETERMINAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640020

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 02 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
Art. 1º. DETERMINAR, que o auditório situado na sede do 
Escritório Regional do 13°CRS/SESPA, localizado na TV. Padre 
Prudêncio n°3404-Centro, Cametá-PA; denomine-se “Auditório 
Prof. Adriano Paranhos Martins e Silva”.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 23 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640193

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217 de 09 de Maio de 2013, publicada no 
DOE nº 32394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
Nomear a contar do dia 15.01.2014 a 14.01.2015, o servidor, Elcio 
da Mota Pinto, matrícula nº 112259-1, cargo Agente de Vigilância 
Sanitária, como pregoeiro do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 639951

Contrato: 8-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de travesseiros, fronhas e coxins hospitalares 
- Processo nº 114.249/2013
Valor Total: 52.000,00
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2015
Pregão Eletrônico: 107/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PAEmail: lancenorte@lancenorte.com
Telefone: 9132787254 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 639955

Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de travesseiros, fronhas e coxins hospitalares 
- Processo nº 114.249/2013
Valor Total: 2.652,00
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2015
Pregão Eletrônico: 107/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA
Endereço: Av das Américas, 3120
CEP. 22640-102 - Rio de Janeiro/RJEmail: licitações@
diskcamamesaebanho.com.br
Telefone: 2125062821 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639962

PORTARIA Nº 055/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA LAIDES PEREIRA 
BARROS, matrícula nº 3154998/1, psicóloga do IPASEP, Chefe 
da Coordenação de Humanização do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscal do Contrato nº 008/2014 – HOL, fi rmado com 
a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA e o Contrato nº 009/2014, fi rmado 
com a empresa KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO 
LTDA, que tem como objeto a aquisição de travesseiros, fronhas 
e coxins hospitalares, pelo período de 12 (doze) meses, através 
do Processo nº 114.249/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de janeiro de 2014.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640075

Contrato: 13-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS E SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS - Processo nº 2013/301.229.
Valor Total: 190.943,52
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2015
Pregão Eletrônico: 120/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IMPORT HOSPITALAR LTDA-EPP
Endereço: Rua Santos Dumont, 120
CEP. 68920-880 - Macapá/APEmail: importhospitalar@gmail.
com
Telefone: 9632424995 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640085

Contrato: 14-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS E SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS - Processo nº 2013/301.229.
Valor Total: 115.500,00
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2015


